Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021072100032

32

Nº 136, quarta-feira, 21 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal Ibram nº 136, de 19 de julho de 2021, publicada no DOU
de 20/07/2021, Seção 2 página 42, onde se lê: " O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO
DE MUSEUS - IBRAM", leia-se "O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASILEIRO DE
MUSEUS - IBRAM"; onde se lê: "PEDRO MACHADO MASTROBUONO", leia-se "ALEXANDRE
CESAR AVELINO FEITOSA".

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 237, DE 20 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria Casa
Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de 2020, bem como
o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº
01500.001768/2021-65, resolve:

Designar a servidora SOFIA BEATRIZ DO NASCIMENTO SANTOS, matrícula SIAPE
nº 3149512, para exercer o encargo de substituta eventual do Chefe do Escritório da
Região Serrana - ETRS, código DAS 101.1, da Superintendência do Iphan no Estado do Rio
de Janeiro, no período de 21 a 23 de julho de 2021, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares, sem prejuízo às suas respectivas atribuições, ficando dispensado
o servidor FREDERICO CAMARGOS ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1134398, no referido
período.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 191, DE 9 DE JULHO DE 2021

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela
Portaria da Casa Civil n° 514 de 11 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 12 de maio de
2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal Funarte
nº 127, de 14 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 18 de maio de 2021, resolve:

Art. 1º - Alterar o fundamento legal da pensão civil vitalícia concedida nos
termos do inciso I do artigo 217; incisos I, V e VII, alínea "b", item 6 do artigo 222; todos
da Lei 8.112/90 com redação dada pela Lei 13.135/2015, c/c o § 1° do Art. 23 da Emenda
Constitucional n° 103/2019 e inciso I do artigo 219 da Lei 8112/90 com redação dada pela
Lei 13.846/2019, a beneficiária Deborah Silvia Barbosa de Magalhães Ferreira, na qualidade
de cônjuge do aposentado Nildon Jorge de Magalhães Ferreira, através da portaria n° 160
de 01/06/2020, publicada no DOU de 02/06/2020, excluindo o § 1° do artigo 23 da Emenda
Constitucional n° 103/2019 e incluindo o § 2°, inciso I do artigo 23 da Emenda
Constitucional n° 103/2019, a contar de 27/08/2020 (processo n° 01530.000209/2020-08).

MARCELO NERY COSTA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.744, DE 20 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das competências previstas no art. 28 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e conforme disposto nos parágrafos 2º e 3º do art. 4º da Portaria nº 665, de 7 de
fevereiro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como representantes de
suas Unidades Organizacionais no âmbito do Comitê Gerencial de Gestão de Pessoas -
CGGP da Controladoria-Geral da União - CGU:

I - Gabinete do Ministro:
a) titular: Janildo Guedes Soares;
b) suplente: Daniella Corrêa da Anunciação;
II - Secretaria-Executiva:
a) titular: Felipe Mateus Sampaio da Silva;
b) suplente: Jaqueline de Alencar Moreira;
III - Consultoria Jurídica:
a) titular: Mariana Barbosa Cirne;
b) suplente: Felipe Dantas de Araújo;
IV - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) titular: Sergio Filgueiras de Paula;
b) suplente: Tiago Chaves Oliveira;
V - Ouvidoria-Geral da União:
a) titular: Marcos Gerhardt Lindenmayer;
b) suplente: Simone Ferreira Magalhães;
VI - Corregedoria-Geral da União:
a) titular: Eliane Prado de Andrade Ishida;
b) suplente: Maria Amélia Eugênia Pinheiro;
VII - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) titular: Simone Saad Calil;
b) suplente: Maria de Fátima Rezende;
VIII - Secretaria de Combate a Corrupção:
a) titular: Fernando Henrique Barbosa Quirino;
b) suplente: Priscila Bermudes Moraes Coradi;
IX - Controladorias Regionais da União nos Estados:
a) titular: Ronaldo Machado de Oliveira;
b) suplente: Mona Liza Prado Benevides Ruffeil; e
X - Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - DIPLAD:
a) titular: Walter Luís Araújo da Cunha; e
b) suplente: Natália Rezende de Almeida Santos.
Parágrafo único. No âmbito da Diretoria de Gestão Interna - DGI, serão

representantes titular e suplente o Diretor de Gestão Interna e o Diretor de Gestão Interna
- Substituto, respectivamente.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CGU nº 2.420, de 9 de outubro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.746, DE 20 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor FABIO SANTIAGO BRAGA, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado do Pará, competência para firmar, nos termos
propostos no processo administrativo nº 00213.100150/2020-79, o Termo de Rescisão ao
Acordo de Cooperação Técnica nº 15/2003 celebrado entre a Controladoria-Geral da União
e o Ministério Público do Estado do Pará.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 135, DE 19 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, com
fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.4010.0006217/2018-64, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 1 (um) ano, a contar de 19 de julho de 2021, a requisição
do Promotor de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul DOUGLAS OLDEGARDO
CAVALHEIRO DOS SANTOS, para atuar como membro colaborador da Comissão do Sistema
Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança Pública, sem prejuízo de suas
funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 314, DE 20 DE JULHO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento na alínea "a" do inciso XII do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, em observância à Decisão liminar proferida na Ação Ordinária nº 5027984-
36.2021.4.04.7000, pela 6ª Vara Federal de Curitiba, e de acordo com o que consta no
PGEA 1.00.000.002973/2021-61, resolve:

Art. 1º Remover, em caráter provisório, mediante permuta, os Procuradores da
República RAFAEL BRUM MIRON, matrícula nº 911-3, que passa a titularizar o Ofício Único
da Procuradoria da República no Município de Jacarezinho/PR, e DIOGO CASTOR DE
MATTOS, matrícula nº 1385-4, que passa a titularizar o 11º Ofício da Procuradoria da
República no Paraná.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a contar da data da
publicação desta portaria.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 409, DE 14 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 6º - inciso XXXIII do Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de
2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de
2013, bem como o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.000.012304/2021-05 e de acordo com o teor na Informação/SGP 8252, PGR-
00248760/2021, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo
relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e
Transporte:

- SEBASTIAO ALBUQUERQUE LIMA - matrícula nº 13082, da Procuradoria Geral
da República para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

- LEONARDO ALCIDES DA COSTA - matrícula MPDFT nº 5194, do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios para a Procuradoria Geral da República.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 376, DE 15 DE JULHO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.092011/2021-52, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARIANA DE PAULA PESSOA THEOPHILO, matrícula
4082-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe do
Núcleo de Controle e Fiscalização do Sistema Prisional, código CC-03 (50070140),
dispensando, em consequência, o servidor GEORGE WASHINGTON TRAJANO DA SILVA
CABRAL, matrícula 4730-9.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 640, DE 20 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.093670/2021-14, resolve:

Designar a servidora CAMILA SILVA NUNES, matrícula 4535-7, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª Promotoria de Justiça Cível,
Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código
FC-02 (74001042).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 639, DE 20 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabulariurn nº 08191.093671/2021-51, resolve:

Dispensar, a contar de 14/7/2021, o servidor RENATO OLIVEIRA MATHEUS,
matrícula 5153-5, QPPMC 1º Sargento do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, da
função de confiança de Assistente de Plantão de Segurança Institucional da Seção de
Segurança Aproximada da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03
(50006059).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 632, DE 19 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, considerando a alteração de estrutura implementada pela Portaria

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
NewTime120
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-21T03:27:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial